
 
 

 
  

Socialdemokraternas, Vänsterpartiets  
och Miljöpartiets förslag till Mål och 

budget för Luleå kommun 2027-2029 



Inledning 
Socialdemokraterna, Vänsterpartiet och Miljöpartiet har en gemensamt mål och budget 
för 2027-2029. Prioriteringen i majoritetens budget är fortsatta satsningar på skola och 
omsorg, tillväxt, ökat tempo i klimatomställningen, en levande landsbygd och ett mer 
inkluderande Luleå. Majoriteten mål och budget innebär att kommunen presterar 
överskott under hela planperioden med bibehållen skattesats. 

Politiska prioriteringar 

Välfungerande vardag för alla 

Behoven i välfärden kommer att öka under de kommande åren. För att möta de växande 
behoven i välfärden riktas merparten av de ökade tillskotten i budgeten till nämnderna 
som ansvarar för de verksamheterna. Satsningarna innefattar generella tillskott och 
kvalitetshöjning av verksamheterna. Arbetet med att förbättra arbetsmiljön kommer 
fortsatt vara prioriterat och fler ska ha möjlighet att stanna kvar i välfärdsyrkena efter 
pension. Majoriteten budgetsätter riktade satsningar mot förskola och äldreomsorgen. 
Barngruppernas storlek i förskolan minskas genom att de barn som har en 15-timmars 
placering, från 2027 ersätts som heltidsplacering med full barnpeng. Vilket innebär färre 
antal barn i grupperna. För att ge alla barn möjlighet till utveckling i förskolan utökas 
vistelsetiden för de barn som idag har 15 timmarsplacering till 20 timmar.  

Inom äldreomsorgen satsas över 35 miljoner på ändrade schemaförutsättningar, så att 
personal som haft semester inte behöver arbeta in helg samt kompetenscentrum 
förstärks för att fler medarbetare kan utbildas.  

Bra skolvägar för barn ska vara prioriterat. Kommunen ska också investera i att utveckla 
och förbättra lekplatser under planperioden. Skolor och förskolor ska finnas där barn 
bor och landsbygden skolor och förskolor ska bevaras 

En stark demokrati  

Demokratiarbetet ska stärkas och medborgarnas inflytande över kommunen ska öka. 
Strukturen och uppdraget för de kommunala råden setts över, för att stärka kommunens 
demokratiarbete. Ungdomsfullmäktige införs för att stärka ungdomars inflytande och ge 
ökad kunskap i hur unga vill stärka kommunens arbete framåt. Arbetet med de 
nationella minoriteternas ska utvecklas. Ett uppdrag läggs för att stärka användandet av 
Luleås ortsnamn på meänkieli, finska och samiska. Kommunen ska i samråd med 
samebyarna arbeta fram samverkansformer gällande markfrågorna för samtliga 
samebyar inom Luleå kommun. 

  



Trygg i Luleå  

För att öka tryggheten i kommunen kommer arbetet med klottersaneringen tillsammans 
med polisen och fastighetsägarna att fortsätta. Trygghetsorganisationerna som verkar i 
Luleå kommer fortsätta stödjas likt kommunens FREDA-mottagning, EQ-mottagning 
samt tjej- och kvinnojourerna. Majoriteten vill att Luleå kommun förblir en av Sveriges 
tryggaste kommuner även år 2040. Kommunen arbetar aktivt med brottsförebyggande 
åtgärder och samverkar med olika samhällsaktörer för att skapa goda förutsättningar för 
tillväxt och utveckling. Genom att prioritera trygghet i både nutid och framtid säkerställs 
en positiv utveckling för Luleås invånare. Socialdemokraterna, Vänsterpartiet och 
Miljöpartiet vill att kommunen fortsätter att arbeta aktivt för att skapa en trygg och säker 
miljö för luleborna. Socialnämnden leder det brottsförebyggande arbetet i nära 
samarbete med de kommunala förvaltningarna, bolagen, Polisen, civilsamhället och 
näringslivet. Genom metoden EƯektiv Samordning för Trygghet (EST) hålls veckovisa 
avstämningar och gör kvartalsvisa analyser för att snabbt kunna vidta rätt åtgärder. Ett 
nytt forum som syftar till att stärka samarbete med civilsamhällesföreningar i 
trygghetsfrågor har skapats. Arbetet med det kommer fortsätta, samt utvecklas under 
planperioden. 

Blomstrande näringsliv  

Näringsidkarnas nöjdhet med kommunens verksamheter prioriteras genom höjd 
servicenivå för företagarna och förbättrad tillgänglighet. I takt med ökad tillväxt i Luleå 
kommun har fler bygglovshandläggare anställts för snabbare och bättre service till 
företagen. Tillståndsprocesserna ska påskyndas och det ska bli enklare att få kontakt 
med kommunen. Kompetensförsörjningen är en av de största utmaningarna för 
tillväxten och därför kommer arbetet med att attrahera arbetskraft att intensifieras. 
Företag som vill växa och etablera sig i Luleå ska få stöttning och vara en fortsatt central 
del av arbetet för ökad tillväxt. En näringslivsstrategi arbetas fram. Kommunen behöver 
fokusera på små och medelstora företags möjligheter att växa i hela Luleå kommun.  

Klimatsmart och naturpositiv 

Tempot i omställningen behöver öka och därför föreslås flera satsningar med en grön 
profil. Samhällsplaneringen ska styras mot en hållbar och fossilfri kommun 2040. 
Kommunens beslutade strategi för minska klimatpåverkan och ökad klimatanpassning 
behöver tas vidare till konkreta handlingsplaner för att förverkligas. Kollektivtrafikens 
andel av resandet ska öka. Avgiftsfri kollektivtrafik på sommaren för barn tom 19 år är 
infört från sommaren 2024 och fortsätter vara en viktig möjlighet för barn i hela 
kommunen. Det ska vara lika billigt att åka buss inom hela kommunen. 1,2 miljoner 
avsätts i budgeten för att införa samma taxa på länstrafikens bussar inom Luleå 
kommun som taxan i LLT. Kommunen ska bygga klimatsmart, hållbart och energieƯektivt 
och använda mer förnybar el i sina verksamheter. Förvaltningarnas och bolagens fordon 



ska gå på förnybara drivmedel. Kommunen ska fortsätta uppmuntra cirkulär ekonomi. 
Energi- och klimatrådgivare ska finnas tillgänglig och känd för både medborgare och 
näringsliv. Det ska bli enklare att välja hållbara färdsätt i Luleå genom satsningar på 
gång- och cykelvägar och kollektivtrafik. Grönområden ska finnas tillgängliga i alla 
bostadsområden och biologisk mångfald ska främjas på kommunens grönytor.  

Landsbygderna 

Föreningslivet på landsbygderna är en viktig partner i utvecklingen av kommunen. 
Lulebos uppdrag om att bygga på landsbygden kvarstår och arbetet med byggnation av 
lägenheter i Antnäs ska fortgå. Luleå skärgård ska utvecklas i enlighet med beslutade 
skärgårdsplanen, så fler kan leva, verka och besöka skärgården.  Service på 
landsbygderna ska öka, företag på landsbygden ska växa och nya arbetstillfällen ska 
prioriteras. Handlingsplanen för kommunal service på landsbygderna som är beslutad 
behöver genomföras. För att främja lokal matproduktion har kommunen ökat sina inköp 
av lokalt producerad mat, och startar en samordnad varudistribution där kommunen 
upphandlar lager och tvätt av grönsaker och rotsaker. De kommunala skolorna och 
förskolorna på landsbygden ska bevaras. 

  



Sammanfattning av budgeten 

Luleå är en kommun i stark utveckling. Den gröna industriomställningen fortsätter att 
skapa nya möjligheter för jobb, tillväxt och framtidstro i hela kommunen. Samtidigt står 
kommunen inför stora utmaningar där behoven inom välfärden ökar, världsläget är 
osäkert och kraven på klimatomställning, trygghet och samhällsservice blir allt större. 
Därför fortsätter majoriteten att prioritera investeringar i välfärden, landsbygden, 
klimatomställningen och ett hållbart växande Luleå. Socialdemokraterna, Vänsterpartiet 
och Miljöpartiet presenterar ett gemensamt förslag till plan och budget för 2027–2029 
som tar ansvar för både ekonomin och framtiden. Budgeten innebär överskott under 
hela planperioden samtidigt som skattesatsen lämnas oförändrad. 

Socialdemokraterna, Vänsterpartiet och Miljöpartiet presenterar ett gemensamt förslag 
till plan och budget för 2027–2029. Budgetens prioriteringar bygger på fortsatta 
satsningar på skola och omsorg, ökad tillväxt, ett högre tempo i klimatomställningen, 
levande landsbygder och ett mer inkluderande och tryggt Luleå. Majoriteten prioriterar 
välfärden och riktar merparten av de ökade resurserna till nämnderna som ansvarar för 
kommunens kärnverksamheter. Under planperioden genomförs satsningar som stärker 
arbetsmiljön, förbättrar kvaliteten i omsorgen och skapar bättre förutsättningar för barn 
och unga i hela kommunen. 

Prioriterade satsningar för perioden 2027–2029: 

 58,8 mkr för hel barnpeng i förskolan och utökad vistelsetid till 20 timmar 
 45,11 mkr för minskade barngrupper i förskolan 
 90 mkr för att avskaƯa ”jobba tillbaka helg” inom äldreomsorgen 
 15 mkr för förstärkt vidareutbildning och kompetensutveckling inom omsorgen 
 9 mkr i höjt stöd till föreningslivet och Ung i Luleå 
 4 mkr till kollektivtrafiken för ökade drivmedelskostnader 
 3,6 mkr för samma taxa på alla bussresor inom Luleå kommun 
 6 mkr i ökat anslag till enskilda vägar på landsbygden 
 6 mkr till bostadsanpassning 
 3,9 mkr för införandet av ungdomsfullmäktige 
 9 mkr för kompetensförsörjningsinsatser till arbetsmarknads- och 

gymnasienämnden 
 0,3 mkr till oƯentlig konst 

Utöver satsningarna i driftbudgeten genomförs investeringar under planperioden: 

 30 mkr för bredare kaj vid Norra hamnen 
 3,75 mkr för utökad belysning i kommunen 



Under planperioden fortsätter också flera viktiga utvecklingsarbeten. Enhetstaxa införs i 
kollektivtrafiken för att göra det lika billigt att resa i hela kommunen. Avgiftsfri 
sommartrafik för barn och unga upp till 19 år fortsätter. Kollektivtrafiken byggs samtidigt 
ut på landsbygden med förstärkningar i både Sörbyarna och Norrbyarna, särskilt till och 
från Råneå. Kommunen fortsätter även satsningarna på tryggare skolvägar, lekplatser, 
gång- och cykelvägar samt utveckling av landsbygderna och skärgården. 

Sammantaget uppgår satsningarna i driftbudgeten till 71,2 mkr år 2027, 77,4 mkr år 
2028 och 104,5 mkr år 2029, totalt 255,1 mkr under planperioden. Budgeten stärker 
välfärden, förbättrar arbetsvillkoren inom omsorgen, ökar kvaliteten i förskolan, stärker 
föreningslivet och gör kollektivtrafiken mer rättvis och tillgänglig i hela kommunen. 
Samtidigt fortsätter investeringarna i hållbar tillväxt, klimatomställning och ett tryggt och 
attraktivt Luleå för framtiden. Socialdemokraternas, Vänsterpartiets och Miljöpartiets 
budgetförslag är en budget för välfärd, hållbar utveckling och framtidstro i hela Luleå 
kommun. 

   



Prioriteringar i nämnder och bolag 

Kommunstyrelsen 

Då kommunen står inför en stor omställning, krävs att många delar av kommunen 
förnyar sig och utvecklas samtidigt. Kommunstyrelsen ska i detta arbete stödja och 
samordna nämnderna och de kommunala bolagens arbete. Arbetet med att förbättra 
villkoren och bemötandet för företag behöver intensifieras, med fokus på dialog och 
skapa samsyn med näringslivet om vägen framåt. Då kommunen är beroende av 
inflyttning, attraktivitet och nationella beslut för att klara omställningen, kommer 
kommunstyrelsen behöva fortsätta arbeta med en aktiv och samordnad kommunikation 
för att tydliggöra de behov Luleå kommun och kommunens bolag har i omställningen.  

Kommunstyrelsen fortsätter leda arbetet med att utveckla Luleås landsbygder, bland 
annat genom genomförandet av den beslutade handlingsplanen för kommunal service 
på landsbygderna och skärgårdsplanen. 

Samhällsbyggnadsutskottet 

Luleå befinner sig i en stark utvecklingsfas där den gröna omställningen och 
samhällsomvandlingen fortsätter att driva på behovet av planering, etableringar och 
bostadsutveckling. För att möta utvecklingen har kommunen genomfört en 
omorganisation och inrättat ett samhällsbyggnadsutskott under kommunstyrelsen, 
vilket skapar bättre förutsättningar för ett samlat ansvar inom samhällsplaneringen. 

Kommunen fortsätter att prioritera en nära dialog med företag och aktörer som vill 
investera och utveckla Luleå. Samtidigt stärks planprocessen för att möjliggöra både nya 
industrietableringar och fler bostäder i ett hållbart och fossilfritt Luleå 2040. 

Kollektivtrafiken utvecklas också för att bli mer rättvis och tillgänglig i hela kommunen. 
Under 2027 införs enhetstaxa, vilket innebär samma pris för resor i stad och landsbygd. 
Avgiftsfri sommartrafik för barn och unga upp till 19 år fortsätter även sommaren 2026 
och skapar bättre möjligheter för unga att resa, delta i aktiviteter och ta sig runt i hela 
kommunen. 

Samtidigt byggs kollektivtrafiken ut på landsbygden. Trafiken i Sörbyarna förstärks från 
augusti 2026 och i december 2026 utökas trafiken till Norrbyarna, med särskilt fokus på 
bättre förbindelser till och från Råneå. 

Räddningstjänsten 

Räddningstjänsten fortsätter arbetet med att rekrytera personal till Räddningstjänst i 
Beredskapsstation i Sörbyarna. Under planperioden kommer stationen att byggas och 
startas.  

 



Sektionen för Myndighetsutövning förväntas få en ökad arbetsmängd under kommande 
år med anledning av de satsningar som görs i kommunen. Utöver detta så tillkommer 
nya myndighetskrav i lagen om brandfarliga och explosiva varor (LBE). Skärpt kontroll 
och kortare giltighetstid för tillstånd medför utökade tillsyner.  

Nya arbetstidsregler innebär ändrat skiftsystem från 4- till 5- skift. Detta för att uppfylla 
kraven om dygnsvila enligt EU:s arbetstidsdirektiv. Personalmässigt behöver 
verksamheten utökas med 4 tjänster.  

Sverige och Luleå är i en återuppbyggnadsfas av totalförsvaret, där räddningstjänst i 
höjd beredskap är en viktig del. Planeringsarbetet inom RUHB, Räddningstjänst under 
höjd beredskap, är omfattande. Räddningstjänsten arbetar idag med 
grundförutsättningar kring krigsorganisation, säkerhetsskydd, informationssäkerhet och 
utbildning i ammunitions och minhantering. 

Grundutbildning av civilpliktiga brandmän ska påbörjas 2028 och Räddningstjänsten har 
fått en förfrågan om möjlighet att utbilda civilpliktiga brandmän. Räddningstjänsten vill 
fortsätta dialogen med MCF. Detta innebär omfattande investeringar och ökade 
driftkostnader som finansieras genom statliga medel. 

Socialnämnden 

Inför planperioden 2027–2029 tar socialnämnden tydliga steg för att möta ökade behov 
och utmaningar inom vård och omsorg. Nämnden har tagit höjd för kostnadsökningar 
kopplade till fler vård- och omsorgsboendeplatser, nya gruppbostäder samt en samlad 
korttidsverksamhet som även omfattar palliativa platser och en mötesplats. 
Socialnämndens behov under planperioden uppgår, utöver kostnaderna för det nya 
löneavtalet 2025–2027, till cirka 50 miljoner kronor årligen. Kostnaderna täcks genom 
kommunens demografiska modell. Kostnaden för det nya löneavtalet beräknas 
samtidigt uppgå till 16,3 miljoner kronor och täcks inte av kommunens 
ersättningsmodell. 

Samtidigt fortsätter satsningar på kompetensförsörjning, digitalisering och 
välfärdsteknik för att säkerställa en trygg, modern och hållbar välfärd för Luleås 
invånare. 

Kompetenscentrum är en viktig del av utvecklingen framåt och en långsiktig investering 
för både befintliga och nya medarbetare. Satsningen innebär fler utbildare, fler 
utbildningstillfällen och bättre möjligheter till kompetensutveckling direkt ute i 
verksamheterna. En tydlig och välfungerande introduktion är avgörande för att nya 
medarbetare snabbt ska komma in i arbetet och få rätt stöd från start. 

I dag utförs ungefär hälften av arbetet inom vård och omsorg tillsammans med brukare 
av undersköterskor, medan resterande del utförs av vårdbiträden. Samtidigt syns en 
tydlig utveckling, både nationellt och i Norrbotten, där en allt större del av 



omsorgsarbetet utförs av vårdbiträden som generellt har en lägre utbildningsnivå än 
undersköterskor. Det ökar behovet av introduktion, utbildning och kontinuerlig 
kompetensutveckling för att säkerställa att omsorgspersonalen har rätt kompetens för 
att möta brukarnas behov och ge en trygg omsorg med hög kvalitet. 

Socialnämnden prioriterar även förbättrad arbetsmiljö och större flexibilitet i 
verksamheterna. Från och med 2027 får arbetsledande chefer och arbetsgrupper större 
möjlighet att själva anpassa schemaperiodernas längd utifrån verksamhetens behov 
och förutsättningar. Målet är att skapa bättre förutsättningar för planering, bemanning 
och uppföljning samt att ge verksamheterna ett större ansvar och handlingsutrymme i 
det dagliga arbetet. 

Samtidigt förändras reglerna kring helgarbete vid semester. Kravet på att medarbetare 
ska “jobba igen helg” tas bort från 2027, vilket innebär att semester inte längre behöver 
lösas genom turbyten mellan kollegor. I stället ska helgbemanningen lösas med annan 
personal. Förändringen väntas skapa bättre arbetsvillkor, ökad återhämtning och en mer 
hållbar arbetsmiljö för medarbetarna inom vård och omsorg. 

Socialnämnden fortsätter därmed arbetet med att stärka både kvaliteten i 
verksamheterna och förutsättningarna för att rekrytera, utveckla och behålla kompetent 
personal inför framtidens växande behov inom äldreomsorg och social omsorg. 

Arbetsmarknads- och gymnasienämnden 

Luleå har en mycket god arbetsmarknad och låg arbetslöshet bland såväl vuxna som 
ungdomar. I Luleå kommun är människorna i centrum för att ta tillvara kompetensen och 
förverkliga potentialen i alla som bor och verkar här. Arbetsmarknads- och 
gymnasienämnden spelar en viktig roll i att säkerställa ett brett utbildningsutbud på 
orten, lyckad integration av nya Lulebor i samhället, och arbetet med kompetens- och 
befolkningsförsörjning av kommunen och regionen. 

Nämnden ska aktivt samverka med arbetsgivare för att säkerställa utbildningar som 
möter behoven i det lokala näringslivet och förstärker kommunens egen 
kompetensförsörjning. Nämndens viktiga integrationsarbete stärks bland annat genom 
vidareutveckling av SFI och tillhörande projekt, satsningar som svenska för 
föräldralediga mammor och samarbeten med civilsamhället. Nämnden stärker sitt 
arbete med personer som står långt ifrån arbetsmarknaden i samband med 
genomförandet av aktivitetskravet. 

Nämnden ska tillsammans med socialnämnden undersöka möjligheterna för personer i 
arbetsmarknadsinsatser att avlasta vård- och omsorgsboenden med enklare uppgifter, 
detta utgör ett led i diƯerentiering av arbetsuppgifter för att frigöra omvårdnadspersonal 
för kärnuppdraget och göra välfärdsyrkena mer attraktiva. 



Läsåret 2026/2027 blir den första för Luleå gymnasieskola i kvarteret Falken - den nya 
skolbyggnaden mitt i hjärtat av gymnasiebyn. Satsningen på nya lokaler är viktig för att 
stärka skolans kapacitet att erbjuda attraktiv och kvalitativ utbildning. Nämndens arbete 
under mandatperioden med att stärka elevhälsan och skapa trygghet och studiero har 
gett goda resultat och ska därför fortsättas, likaså arbetet med det kompensatoriska 
uppdraget. 

Barn och utbildningsnämnden 

Nämnden tar nu de första stegen mot färre barn i förskolegrupperna. De barn som har en 
15-timmars placering, kommer nu ersättas som heltidsplacering. Det innebär att i de 
grupperna blir det färre antal barn. För att stärka barnens lärande och utveckling i 
förskolan utökas vistelsetiden för de barn som idag har 15 timmarsplacering till 20 
timmar. Förskolan är viktig för barns utveckling i många perspektiv och utökad 
vistelsetid ger bättre förutsättningar för barnens utveckling och har också efterfrågats av 
vårdnadshavare. 

De demografiska utmaningarna kvarstår med sjunkande antal barn i förskolorna om än 
det kan noteras att antal födda barn ökat under 2025. 

Nämnden fortsätter prioritera att behålla förskolepersonal och personalen kommer att 
finnas i poolsystem. Därigenom tryggas anställningarna för personalen och 
kompetensen behålls i verksamheten. Det är viktigt att långsiktigt värna och behålla 
personalen i verksamheten. Det är förutsättning för en fortsatt hög kvalitet i Luleås 
skolor. 

I grundskolan fortsätter satsningen på resursskolan och antalet elever har blivit fler. Det 
är en viktig satsning som fångar upp och ger elever ett nödvändigt stöd för att kunna 
tillgodogöra sig skolgången. 

Samarbetet med Socialförvaltningen i det skolsociala teamet har varit framgångsrikt och 
arbetet fortskrider. Det är en viktig och kompletterande del i elevhälsoarbetet där man 
också arbetar främjande, men även stödjande till vårdnadshavare 

Tunaskolan är under ombyggnad och på den anpassade skolan finns därför elever i åk 7-
9 från h-2026 tillfälligt under ombyggnationstiden på Porsöskolan. En avlastning för 
trångboddheten och ge bättre förutsättningar för elever och verksamhet. Hösten 2027 
står anpassade skolans nya lokaler färdiga att tas i bruk på Tunaskolan. Ombyggnad och 
renovering på Stadsöskolan är i full gång. 

Den nya Hertsöskolan tas i bruk hösten 2026 och idrottshallen något senare under 
hösten. Nya skolor och skollokaler generera också högre hyreskostnader. Kostnader 
även för avveckling av moduler tillkommer. 

Infrastruktur och servicenämnden 



Infrastruktur- och servicenämndens ansvarsområde är väldigt brett och har direkt 
påverkan i människors vardag. Vårt mål är att leverera en service av högsta kvalitet och 
god tillgänglighet. I ett växande Luleå har nämnden en central funktion för att säkerställa 
en välfungerande vardag och attraktiva livsmiljöer. Nödvändiga nyinvesteringar ska 
balanseras mot ökade satsningar på underhåll av befintlig struktur som gator, vägar, 
byggnader och parker. I nära samverkan med övriga förvaltningar fortsätter arbetet med 
att utveckla ett hållbart och energieƯektivt fastighetsbestånd där bland annat 
gruppbostäder, vård- och omsorgsboenden samt skolor färdigställs under planperioden. 
Högre krav kommer succesivt att ställas på minskad klimatpåverkan från såväl nya som 
befintliga byggnader och det är ett prioriterat område. Utbyggnad av VA fortsätter enligt 
plan och kommer under perioden att innebära att ytterligare hushåll på landsbygderna 
kommer att kunna anslutas till det kommunala nätet.   

Inspel från medborgardialoger tillvaratas och nämnden fortsätter förbättra 
möjligheterna för luleåborna att resa kollektivt och hållbart genom satsningar på utbyggt 
och förbättrat gång- och cykelvägnät och tillgänglighetsanpassade busshållplatser. 
Övergången till fossilfria transporter fortsätter genom att nämnden bygger 
fler laddplatser för kommunal verksamhet.  

En attraktiv och trygg kommun har barnens bästa i fokus – därför fortsätter nämnden att 
prioritera lekmiljöer i såväl stads- som landsbygd. Nämnden satsar miljoner på att skapa 
bra och trygga skolvägar och genomför trygghetsvandringar med skolbarn.  

Säkerhet och beredskap har blivit allt viktigare och kommer att kräva investeringar under 
perioden, såväl IT-säkerhet som skalskydd. I likhet med andra förvaltningar är 
kompetensförsörjning en utmaning, inte minst inom IT-sidan. Arbetet med att stärka och 
utveckla chefs- och ledarskapsrollen fortsätter att prioriteras.  

Miljö och byggnadsnämnden 

Med den ökade budgeten för bostadsanpassningen kan nämnden bibehålla och 
fortsätta utveckla en serviceinriktad och rättssäker myndighetsutövning, där nämnden 
redan förstärkt kapaciteten i tidig dialog och rådgivning (miljö och bygg) för snabbare och 
tydligare vägledning till företag och invånare. Dessutom kan nämnden fortsätta 
bibehålla och utveckla rådgivning inom VA, energi och klimat, vilket fungerar både som 
en service till företag och invånare men bidrar även till kommunens klimat- och 
hållbarhetsmål. Slutligen har nämnden ökat fokus på luftkvalitet och uppföljning som 
underlag för åtgärder och samhällsplanering. 

 Fortsatt utveckla en serviceinriktad och rättssäker myndighetsutövning 

Kultur och fritidsnämnden 

Ett rikt kultur-, idrotts- och fritidsliv är en viktig del av välfärden och en grund för ett 
attraktivt, tryggt och hållbart samhälle. Kultur och idrott skapar gemenskap, stärker 



folkhälsan och bidrar till människors livskvalitet genom hela livet. I mötet mellan 
människor växer tillit, delaktighet och förståelse för varandras olikheter. Kultur- och 
fritidsnämnden ska fortsätta att utveckla och stärka kultur-, idrotts- och fritidsområdet i 
nära samverkan med professionella aktörer, föreningsliv och civilsamhälle. Barn och 
unga är en särskilt prioriterad målgrupp, samtidigt som nämnden värnar ett brett, 
tillgängligt och inkluderande utbud för alla invånare, oavsett ålder och livssituation. 
Genom aktiv dialog med invånare och verksamheter arbetar nämnden för att stärka hela 
Luleås attraktivitet, i både stad och landsbygd. Nämnden ska skapa goda förutsättningar 
för ett levande föreningsliv, starka kulturverksamheter och en fortsatt utveckling av 
idrottsytor för ett starkt idrottsliv. Kraften i evenemang, stora som små ska tillvaratas. 
Evenemang inom kultur och idrott skapar mötesplatser, stärker den lokala 
gemenskapen och bidrar till ett levande och attraktivt Luleå året runt. Genom ett aktivt 
stöd och god samverkan med arrangörer och föreningsliv skapas förutsättningar för fler 
upplevelser och ett rikare samhällsliv. 
 
Utvecklingen och förvaltningen av världsarvet Gammelstads kyrkstad och 
Friluftsmuseet Hägnan är en viktig del i arbetet med att stärka kulturarvet, 
besöksnäringen och Luleås identitet. Även utvecklingen av kommunens verksamhet i 
Luleå skärgård ska bidra till ökad tillgänglighet, attraktiva miljöer och möjligheter till 
rekreation och upplevelser.  
 
Den konstnärliga gestaltningen av oƯentliga platser, bostadsområden och andra 
bebyggelseområden ska fortsatt utvecklas för att skapa attraktiva, inkluderande och 
hållbara livsmiljöer. Genom konst och kulturmiljöer stärks människors känsla av 
tillhörighet, trygghet och stolthet över platsen där medborgarna lever och verkar.  
 
Kultur och idrott ska ses som en självklar del av välfärden, den bidrar till social 
hållbarhet, god hälsa, demokrati och ett sammanhållet samhälle. Som en del i detta 
arbete genomförs flera konkreta satsningar, såsom investering i ny idrottshall vid 
Hälsans hus, samt ett utökat stöd till Ung i Luleå och till föreningslivet. 
 

 Utökat stöd till Ung i Luleå 
 Utökat verksamhetsstöd till pensionärsföreningar 
 Utökat LOK-stöd till idrottsföreningar 
 Utökat verksamhetsstöd till kulturföreningar 

 

Överförmyndarnämnden 

Överförmyndarnämnden står inför ökade krav till följd av den förändrade lagstiftningen 
”Ett ställföreträdarskap att lita på”. För att kunna upprätthålla en rättssäker 



handläggning, acceptabla handläggningstider och en god arbetsmiljö prioriterar 
nämnden flera viktiga områden under kommande planperiod. 
Den nya lagstiftningen innebär att nämnden och expeditionen får ett större ansvar och 
en högre arbetsbelastning, bland annat genom att beslut som tidigare fattades av 
tingsrätten i större utsträckning flyttas över till överförmyndarnämnden. Samtidigt 
utökas tillsynsansvaret och kraven på information, dokumentation och uppföljning ökar. 
Nämnden ser även ett växande behov av utbildning och stöd till ställföreträdare, 
samtidigt som antalet ärenden fortsätter att öka. Mer omfattande utredningar och ökade 
krav riskerar att leda till längre handläggningstider, samtidigt som det blir allt svårare att 
rekrytera nya ställföreträdare. 
Mot denna bakgrund prioriterar överförmyndarnämnden att bibehålla en god 
servicegrad, säkerställa en rättssäker ärendehantering och tillsyn samt skapa 
förutsättningar för rimliga handläggningstider och en god arbetsmiljö för medarbetarna. 
 

Luleå kommunföretag 

Luleå kommunföretag får en mer och mer avgörande roll i styrning och ledning av de 
kommunala bolagen. Särskilt fokus läggs under planperioden på riskhantering och 
finansieringsfrågor, då många dotterbolag står inför betydande investeringar.  Luleå 
kommunföretag ska under planperioden fortsätta bidra till samordning, eƯektivt 
utnyttjande av resurser och verksamhetsutveckling inom kommunens bolagskoncern.  

Ägandet av delägda bolag flyttas från kommunen till Luleå kommunföretag, som ett led 
att öka ägarens engagemang i bolagen och deras roll i Luleås utveckling.  

Luleå Energi 

Luleå Energi kommer under 2027 gå in ett förberedande fas inför en stor omställning på 
värmesidan där anpassningar görs inom fjärrvärmenätet för att kunna ta hand om nya 
restenergiströmmar och andra energinivåer än tidigare. Även om förändringen i 
produktion är ett antal år bort så behöver åtgärderna vidtas nu med bland annat en ny 
ledning över älven vid Bergnäsbron och andra anpassningar. Detta parallellt med fortsatt 
höga investeringar inom elnätet både genom reinvesteringar i befintligt nät men också 
anpassningar med koppling till Hertsöfältet gör att det generella investeringsnivåerna 
bedöms som höga sett till historiken. Detta till trots så kommer bolaget inte vidta några 
drastiska prisförändringar gentemot kunder inom fjärrvärme och elnät. Bolaget 
eftersträvar att fortsätta vara väldigt konkurrenskraftigt inom fjärrvärmen, där Luleå 
Energi idag är billigast i Sverige, samt elnätet där bolaget idag ligger bland de fem 
billigaste. Vid sidan om detta kommer bolaget också fortsätta sin roll som samhällsaktör 
med samarbeten och sponsring av samhälle, kultur och idrott samt samarbeten med 
bland annat LTU och de stora industriaktörerna inom regionen. 

Lulebo 



Lulebo det kommunala bostadsbolaget kommer att utveckla nya bostäder i både 
befintliga och nya områden. Bostäder är en viktig förutsättning för att en kommun ska 
kunna växa. Bolaget arbetar intensivt med underhåll av fastighetsbeståndet och i varje 
projekt prövas möjligheten att tillskapa nya lägenheter. Parallellt pågår projektering av 
nya bostäder, främst på Kronan i centrala Luleå, samtidigt som arbete med nya 
lägenheter i Antnäs fortsätter. 

Sammantaget kommer bolaget att kunna erbjuda boende med god kvalitet och bra 
standard.  

Ytterligare ett område som prioriteras är boendesociala miljön, livet och livsmiljön 
mellan husen är viktiga för bolaget samt trygghetsskapande åtgärder i bostadsområdena 
är viktiga. Det ska vara snyggt och välstädat och trygga miljöer för hyresgästerna. 

Luleå hamn 

Luleå Hamn står inför en period av omfattande utveckling där kapaciteten successivt 
byggs ut för att möta de ökade behoven från industrin i regionen. Under de kommande 
åren kommer investeringar att genomföras i såväl farleder som kajer och 
logistiklösningar, med målsättningen att möjliggöra större fartyg och eƯektivare 
godshantering. Även om flera av de största förändringarna ligger några år fram i tiden 
kräver utvecklingen att förberedande åtgärder genomförs redan nu, där muddring, 
förstärkning av infrastruktur samt utbyggnad av järnvägsanslutningar utgör centrala 
delar. Detta sker parallellt med en kraftigt ökad efterfrågan kopplad till den gröna 
industriomställningen i Norrbotten, vilket ställer stora krav på att hamnen ska kunna 
möta industrins behov. Trots detta är ambitionen att fortsatt erbjuda konkurrenskraftiga 
och eƯektiva logistiklösningar för både befintliga och nya kunder, samtidigt som detta 
sker med en hanterbar finansiell risk. Luleå Hamn har idag en stark position som 
Sveriges största bulkhamn och väntas under de kommande åren bli Sveriges näst 
största hamn. 

Lumire 

Lumires verksamhet står inför flera stora utmaningar under 2027. På avfallssidan ligger 
fokus på införandet av fastighetsnära insamling (FNI) av förpackningar och hur lösningar 
för bland annat glas- och metallinsamling ska utvecklas vidare. Detta kan påverka 
verksamhetens kostnader och innebär preliminärt ett behov av att höja insamlingstaxan 
med cirka 5 procent. 

På VA-sidan ökar kapitalkostnaderna i samband med färdigställandet av Östra länken 
och nya investeringar vid Uddebo avloppsreningsverk. Samtidigt påverkar ett osäkert 
världsläge priserna på energi, material och kommande upphandlingar. Efter flera 
intensiva investeringsår ligger nu fokus på att dämpa investeringstakten. Intäkterna 



förväntas samtidigt öka genom industrins omställning och ett växande behov av 
vattenförsörjning till byggprojekt och tillfälliga bostäder. 

Utanför de taxefinansierade verksamheterna fortsätter Lumire utveckla sina 
aƯärsverksamheter. Satsningar görs inom biogas, återvinning av förorenade jordar och 
byggmaterial samt vidareutveckling av återbruksverksamheten genom Samlat och 
Hållbarhetshuset. Målet är att bidra till ett mer hållbart Luleå och samtidigt minska 
kostnaderna för avfallshanteringen. 

Under 2027 väntas även arbetet med tekniskt vatten till Svartön och Hertsöfältet gå in i 
en ny fas, beroende på resultaten från de utredningar som genomförs under 2026. 

LLT 

LLT står inför två stora satsningar under de närmaste åren. Det ena är övergången till 
fossilfri drift av bussarna. Den andra är bygget av en ny depå med utrymme för 
expansion av busstrafiken. 

Bygget av en ny depå är nödvändig dels för att kunna elektrifiera bussflottan då 
stadsbussar med förbränningsmotor kommer att sluta tillverkas och sluta säljas inom 
EU i slutet av 2020-talet. 

En ny depå är också nödvändig för att kollektivtrafiken i kommunen långsiktigt ska kunna 
växa och möta de behov som finns i en modern växande stad i form av eƯektiva 
miljövänliga och utrymmeseƯektiva transporter. 

Att införa samma taxa på landsbygden som i stadstrafiken är en viktig 
landsbygdssatsning. Men den har också betydelse för stadsborna då den kan knyta 
samman resandet i både stad och land. 

Luleå Science Park 

Luleå Science Park är en viktig motor för innovation och hållbar tillväxt. Genom att 
samla företag, entreprenörer, studenter, forskare och oƯentlig sektor i ett gemensamt 
innovationsklimat skapas förutsättningar för nya idéer, investeringar och arbetstillfällen. 
Genom ett aktivt arbete för att attrahera kompetens, investeringar och nya verksamheter 
bidrar bolaget till att stärka Luleås attraktivitet som kunskaps- och innovationskommun. 

Luleå Science Park AB ska också vara en möjliggörare för samverkan mellan näringsliv, 
akademi och oƯentlig sektor. Genom att skapa miljöer där människor, teknik och 
kreativitet möts stärks innovationskraften och möjligheten att omsätta idéer till konkreta 
lösningar och nya företag. Det bidrar till ett dynamiskt näringsliv, fler arbetstillfällen och 
en stark framtidstro i hela Luleå. Utvecklingen av Luleå Science Park är en investering i 



framtidens välfärd, kompetensförsörjning och hållbar samhällsutveckling. Där 
innovation och samarbeten är grundläggande drivkrafter. 

 

  



Driftsbudget 
I nedanstående tabell presenteras Socialdemokraternas, Vänsterpartiets och 
Miljöpartiets förslag till förändringar jämfört med förvaltningens förslag till plan och 
budget 2027-2029. 

Till nämnd (tkr) För 2027 2028 2029 
Kommunstyrelsen Ungdomsfullmäktige 1 300 1 300 1 300 
Kommunstyrelsen/ 
kollektivtrafik 

LLT, ökade drivmedelskostnader 4 000   

Kommunstyrelsen/ 
kollektivtrafik 

Länstrafiken, samma taxa för alla 
bussresor inom Luleå kommun 

1 200 1 200 1 200 

Arbetsmarknads- och 
gymnasienämnden 

Kompetensförsörjningsinsatser 3 000 3 000 3 000 

Barn- och 
utbildningsnämnden 

Hel barnpeng för alla förskolebarn 
och utökad vistelsetid till 20 timmar 

19 600 19 600 19 600 

Minskade barngrupper  10 100 35 100 
Kultur- och fritidsnämnden Offentlig konst (1%) 100 100 100 

Höjt stöd till föreningslivet och  
Ung i Luleå 

3 000 3 000 3 000 

Socialnämnden Avskaffa arbeta tillbaka helg utanför 
huvudsemester 

30 000 30 000 30 000 

Förstärkt vidareutbildning av 
personal 

5 000 5 000 5 000 

Infrastruktur- och 
servicenämnden 

Driftskonsekvenser för Norra 
hamnen mm 

 100 2 200 

Ökat anslag för enskilda vägar 2 000 2 000 2 000 
Miljö- och 
byggnadsnämnden 

Bostadsanpassning  2 000 2 000 2 000 
 

Finansiella intäkter Utdelning från Luleå kommunföretag -25 
000 

-50 
000 

-50 
000 

Summa förändringar  46 200 27 400 54 500 
Nytt resultat  27 391 13 020 10 815 

Beslut om utdelningen ska tas ut beslutas av kommunstyrelsen i samband med 
delårsrapport 2 respektive år.  

Investeringsbudget 
Förändringar jämfört med förvaltningens förslag: 

Satsning (tkr) 2027 2028 2029 
Utökad brygga på Norra hamnen -7 500 25 000 12 500 
Belysning 750 1 500 1 500 

Summa -6 750 26 500 14 000 
  



Budgetramar 
Tabell 1: Resultat och kassaflödesanalys 

 

 

  

År 2027 År 2028 År 2029
Nettokostnad nämnder -6 497 379 -6 626 963 -6 752 972
Nettokostnad finansförvaltning 501 241 338 729 207 868
Avskrivningar -456 380 -476 706 -495 294 *Avskrivningar enligt tjänsteförslag uppdateras ej automatiskt
Verksamhetens nettokostnad -6 452 518 -6 764 940 -7 040 399

Skatteintäkter* 5 644 227 5 924 072 6 199 429 * Skatteintäkter enligt SKR's skatteunderlagsprognos per april
Generella statsbidrag* 847 522 879 479 889 730 * Generella statsbidrag enligt SKR's skatteunderlagsprognos per april
Verksamhetens resultat 39 231 38 611 48 760

Finansiella intäkter 86 000 89 000 91 000
Finansiella kostnader -97 840 -114 591 -128 945

Årets resultat, tkr 27 391 13 020 10 815

Finansiellt mål för kommunen: resultat 1-3 % av skatter och statsbidrag
1%-gräns 64 917 68 036 70 892
Årets resultat i % av skatter och bidrag uppnår 0,4% 0,2% 0,2%

År 2027 År 2028 År 2029
Årets resultat 27 391 13 020 10 815
Återförda avskrivningar* 456 380 476 706 495 294 *Avskrivningar enligt tjänsteförslag uppdateras ej automatiskt
Återförda pensionskostnader (påverkar ej likviditet) 8 072 22 681 34 026
Kassaflöde från löpande verksamhet 491 843 512 407 540 136

Investeringar -1 434 150 -1 577 500 -1 267 700
Försäljning mm 100 000 100 000 100 000

Lånebehov* 800 000 890 000 570 000 * Lånebehov enligt tjänsteförslag uppdateras ej automatiskt
Övrigt -3 000 -3 000 -3 000

Kassaflöde från löpande verksamhet -45 307 -78 093 -60 564

Långfristiga skulder IB år 2026 -1 600 000
Prognos lån år 2026 710 000
Prognos IB  år 2027 -2 310 000

Totalt lånebehov 2027-2029 2 260 000

År 2027 År 2028 År 2029
Utgående låneskuld efter upplåning, 2027-2029 -3 110 000 -4 000 000 -4 570 000

RESULTATBUDGET (TKR)

Kassaflödesanalys



Tabell 2: Finansiella intäkter och kostnader

 

 

Tabell 3: Finansförvaltningen 

 



Tabell 4: Drift och investering nämnder 

 

 



Tabell 5: Kommunstyrelseförvaltningen 

 



Tabell 6: KS/ Räddningstjänst 

 



Tabell 7: KS/ Kollektivtrafiken 

 



Tabell 8: Arbetsmarknads- och gymnasienämnden 

 



Tabell 9: Barn- och utbildningsnämnden 

 

 



Tabell 10: Kultur- och fritidsnämnden 

 

  



Tabell 11: Socialnämnden 

 

 



Tabell 12: Infrastruktur- och servicenämnden 

 

Infrastruktur- och servicenämnden

Drift År 2027 År 2028 År 2029
Kommunbidrag enligt beslut 2026-2028 462 139 492 018 492 018
Förändring prisuppräkning 1 246 3 948 12 845
Volymmodell, förändring* -2 964 -10 449 -5 433
Internränta justering -15 361 -21 685 -21 685
Lönerevision år 2026 5 631 5 631 5 631
Po-sänkning från 40,66 till 40,51 -177 -177 -177
Luleå-förslaget

2024/959 BMX-bana, driftkonsekvens 60 60 60
2024/41 Kyrkbyn kullar, driftskonsekvens 52 52 52
2025/163 Bussfritt torg Kyrkbyn, driftkonsekvens 10 10 10

Tjänstens förslag
Säkerhet och beredskap 1 000 1 000 1 000

Kommunbidrag 2027-2029 451 636 470 408 484 321

Förändringar drift År 2027 År 2028 År 2029
Ersättning driftskonsekvens Norra hamn och belysning 100 2 200
Ökat anslag för enskilda vägar 2 000 2 000 2 000

Kommunbidrag 2027-2029, inkl förändringar 453 636 472 508 488 521

Investeringar År 2027 År 2028 År 2029
Infrastruktur- och servicenämnden, se bifogad 
investeringsfil för detaljer 596 350 464 900 347 450
Lägg in önskad förändring nedan:
Norra hamnpromenaden -7 500 25 000 12 500
Ökad belysning efter vägar på landsbygd 750 1 500 1 500

Investeringsbudget inkl förändringar 589 600 491 400 361 450

Investeringar År 2027 År 2028 År 2029
Infrastruktur- och servicenämnden,  VA-verksamhet 279 500 302 250 282 200

Investeringsbudget inkl förändringar 279 500 302 250 282 200

Förslag till kommunbidrag

Förslag till Investeringsbudget



 

Tabell 13: Miljö- och byggnadsnämnden 

 



Tabell 14: Överförmyndarnämnden 

 

 



Tabell 15: Valnämnden 

 

 



Tabell 16: Kommunrevision 

 



Nya utredningsuppdrag 
Användandet av Luleås ortsnamn på minoritetsspråken 

Luleå kommun har kommit långt i arbetet med att synliggöra och revitalisera de 
nationella minoriteterna i kommunen, men det krävs ännu mer. Som ett led i att 
synliggöra de nationella minoritetsspråken vill majoriteten utreda ett ökat användande 
av Luleås ortsnamn på minoritetsspråken Meänkieli, Finska och Samiska: Luulaja och 
Julevu inom Luleå kommun. 

 

Stöd till enskilt vatten och avlopp på landsbygd 

För att underlätta bostadsbyggande på landsbygden ska ett kommunalt VA-bidrag 
utredas, med att hjälpa till med kostnader för att ordna en säker vatten- och 
avloppslösning. Förslag till beslut ska lämnas till kommunstyrelsen för beslut, 
innehållande för riktlinjer, krav, ersättningsnivåer, organisatoriskt tillhörighet internt och 
ekonomiska konsekvenser för kommunen. Bidraget bör gälla för enskilda 
fastighetsägare eller föreningar med åretruntboende och omfatta anläggande av 
grundvattenbrunn med tillhörande anslutningsledningar inklusive installation av 
eventuell vattenreningsutrustning eller avloppsreningsanläggning med anslutande 
ledningar.  

 

Ändring av löneutbetalningsdag 

Ändringen av utbetalningsdagen för kommunanställda från den 27:e till den 25:e är en 
viktig fråga för många medarbetare och skulle skapa bättre ekonomiska förutsättningar i 
vardagen. De flesta räkningar, hyror och andra fasta kostnader förfaller i slutet av 
månaden, och en tidigare löneutbetalning skulle ge ökad trygghet och bättre möjligheter 
att planera sin ekonomi. Det är också en rättvisefråga, eftersom den 25:e idag är den 
vanligaste löneutbetalningsdagen på arbetsmarknaden och ibland kan detta innebära 
en hel extra helg utan lön. Kommunanställda ska inte ha sämre villkor än andra 
yrkesgrupper. En förändring av utbetalningsdagen kan anses som en liten sak men skulle 
göra stor skillnad för många anställda.  

Förslag till beslut ska lämnas till kommunstyrelsen under hösten 2026, så förändringen 
kan genomföras 2027.  

 

 



  



Yrkande 
Socialdemokraterna, Vänsterpartiet och Miljöpartiet föreslår kommunfullmäktige att: 

 Anta Socialdemokraternas, Vänsterpartiets och Miljöpartiets förslag till mål och 
budget 2027–2029.   

 

Luleå den 16 juni 2026 
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